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Indledning 

I har som kommune ansvaret for, at kommunalt visiteret stofmisbrugsbehandling betalt af jer, 

bliver indberettet til os i Danmarks Statistik. Alle henvendelser om stofmisbrugsbehandling, hvor I 

er ansvarlige for betalingen, skal indberettes, også hvis behandlingen ikke blev til noget. I må gerne 

uddelegere indberetningen til et eller flere tilbud eller en eller flere kommuner, men det er i sidste 

ende jer som betalende kommune, der har ansvaret for, at indberetningen finder sted. Det er også 

betalingskommunen, der skal godkende indberetningerne. 

Vi har særligt fokus på indberetning af personer under 18 år i stofmisbrugsbehandling efter § 33 i 

Barnets lov. Det er ikke noget nyt, at personer under 18 år skal indberettes, men formålet med § 33 

i Barnets lov er bl.a. at sætte fokus på denne del af indberetningen, da mange kommuner ikke har 

været opmærksomme på det. Nogle kommuner vælger at lade deres børn og unge-/familie-afdeling 

registrere disse borgere, da de har det bedste kendskab til borgerne. Der er ikke noget til hinder for, 

at denne del af indberetningen foregår manuelt, selv hvis I indberetter de resterende borgere via et 

fagsystem. 

Godkendelsessiden og spørgsmålene er tænkt som en hjælp for at I kan forholde jer til, om I har 

indberettet alle data korrekt. 

 
Sådan validerer I jeres 2025-data på den nye godkendelsesside inden godkendelse: 
 
Log in på SMDB web og find den nye godkendelsesside 
 

Start med at logge ind på SMDB manuel. Hvis du ikke har et login, kan du finde en guide til at søge 

adgang på vores oplysningsside www.dst.dk/smdb under Vejledninger – MitID. 

Tryk på fanen GODKENDELSESDATA 2025 i øverste venstre hjørne: 

 

OBS! I bør som hovedregel ikke rette i sager, der er indberettet via fagsystemer i den manuelle 

indberetning. I kan risikere at fagsystemet overskriver rettelserne eller sagerne fra fagsystemet 

fejler. Formålet med denne vejledning er at vise jer, hvordan I tjekker data. I skal indberette data 

som sædvaneligt. 

  

https://smdb.dst.dk/
http://www.dst.dk/smdb
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Spørgsmål til indberetning – overordnet indberetning af alle sager: 

1. Har I indberettet alle stofmisbrugssager med start (anmodningsdato) i 2025? 
 

I skal indberette alle sager, hvor jeres kommune betalte for stofmisbrugsbehandling. I skal 

indberette det som en anmodning og afslutning, hvis behandlingen ikke blev iværksat. 

I kan få et overblik over de indberettede sager for 2025 her. 

 

Her kan I sammenligne indberetningerne for 2025 med tidligere år for at få en idé om I har fået 

indberettet alle sager for 2025. Hvis der er ændringer på over 20% fra 2024, vil vi i Danmarks 

Statistik som hovedregel spørge ind til det. 

a) Dette inkluderer stofmisbrugsbehandling iværksat efter disse paragraffer: 
§ 101 i Serviceloven (Socialfaglig stofmisbrugsbehandling) 
§ 33 i Barnets lov (Socialfaglig stofmisbrugsbehandling - under 18 år) 
§ 142 Sundhedsloven (Medicinsk stofmisbrugsbehandling) 
 

Vær opmærksom på, at alle sager indberettes på samme måde med en anmodning, 

iværksættelse, behandling (tilbudstilknytning) og afslutning – bortset fra, at paragrafferne 

angives i behandlingstypen. 
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I kan tjekke, hvad der er indberettet for alle aldersgrupper inddelt på behandlingstype: 

Behandlinger på tilbud 

 

I kan se opgørelser på personer under 18 år: 
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I kan se på personer over 18 år inddelt på behandlingstype: 

 

Danmarks Statistik har særligt fokus på, at alle borgere i medicinsk behandling og borgere under 

18 år skal indberettes. 
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b) Dette inkluderer borgere, der fik behandling i en anden kommune eller i et 
privat tilbud, som I har betalt for (borgere, hvor I har anvendt eksterne 
leverandører) 

 
Nedenstående giver et overblik over alle stofmisbrugsbehandlingstilbud, hvor I har registeret, at 

jeres kommune har betalt for behandling: 

 

Danmarks Statistik vil som hovedregel spørge ind til det, hvis I ’kun’ har brugt et eller få tilbud i 

løbet af et år. 

c) Dette inkluderer ikke borgere, der fik behandling i jeres kommunale 
rusmiddelcenter, hvor behandlingen var betalt af en anden kommune. 

 

Vi gør jer her opmærksomme på, at hvis I har et kommunalt tilbud, skal I kun indberette de 

borgere, I selv betaler for. 

Hvis I ved en fejl har indberettet en borger, I ikke er betalingskommune for, skal borgeren slettes. 

Hvis I indberetter via fagsystem, skal borgeren slettes der. Hvis I indberetter manuelt kan I se 

hvordan I sletter en borger i vores manuelle indberetningsvejledning, der er tilgængelig via vores 

oplysningsside under ’Vejledninger’. 

 

  

http://www.dst.dk/smdb
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d) Svarer ’borgere med kontaktforløb’ til de borgere, der har anmodet om 
behandling eller I har betalt for behandlingen af, i løbet af året? 

 

’Borgere med kontaktforløb’ bør stemme overens med alle borgere, der har anmodet om eller været 

i behandling i løbet af 2025: 

 

 

Spørgsmål til korrekt registrering af skift i behandlingstilbud, behandlingstype og 

behandlingsintensitet: 

2. Har I registeret alle tilbud for alle forløb? 
 

Hvis en borger skifter misbrugsbehandlingstilbud under behandlingsforløbet, skal dette registers 

som en ny behandling på et nyt tilbud under samme forløb. Man skal ikke afslutte hele 

behandlingsforløbet og registrere en ny anmodning og iværksættelse i dette scenarie. 

Her kan I få et billede af, hvor mange borgere, hvor der er registeret, de har været i behandling i 

mere end ét tilbud under det samme behandlingsforløb i løbet af året. 
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Hvis der ikke er nogen behandlingsforløb, hvor der er registeret behandling på flere forskellige 

tilbud, vil Danmarks Statistik som hovedregel spørge ind til dette.  
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3. Har I indberettet skift i behandlingstype og behandlingsintensitet i løbet af et 
behandlingsforløb, herunder på samme tilbud? 

 

Her kan I få et billede af, hvor mange forløb, hvor der er ændret behandlingstype eller 

behandlingsintensitet i løbet af deres behandlingsforløb. 

 

 

Hvis der ikke er nogen, vil Danmarks Statistik som hovedregel spørge ind til dette. 

a) Behandlingstyper må gerne overlappe (med få undtagelser) 
 

Hvis en borger modtager social og medicinsk stofmisbrugsbehandling på samme tid skal dette 

registreres. 

Nedenstående overblik tæller antal sager, hvor dette er tilfældet: 
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Spørgsmål til korrekt registrering af sager: 

4. Svarer antallet af sager med overskridelse af behandlingsgarantien overens 
med det, I forventer?  

 

En sag registreres med overskrevet behandlingsgaranti, hvis der går mere end 14 dage mellem 

anmodning og iværksættelse. Datoen, hvor borgeren henvendte sig med ønske om behandling, 

skal registreres som anmodningsdatoen. Datoen, hvor borgeren startede i behandling, skal 

registers som iværksættelsesdatoen (hvis borgeren kom i behandling). 

Her kan I få et overblik over, hvor mange sager der har overskreden behandlingsgaranti: 

 

Hvis der ikke er nogen sager med overskreden behandlingsgaranti, vil Danmarks Statistik som 

hovedregel spørge ind til dette. 

5. Har I indberettet anmodninger, der ikke er blevet til iværksat behandling? 
 

Hvis en borger henvender sig, men behandlingen ikke påbegyndes, skal dette registreres som en 

anmodning og afslutning. 

I kan her få et overblik over hvor mange sager, hvor der er registeret en anmodning og afslutning 

uden iværksættelse og behandling: 
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Hvis der ikke er nogen, vil Danmarks Statistik som hovedregel spørge ind til dette. 

 

6. Har I tjekket om I mangler at iværksætte sager, færdiggøre iværksættelser 
eller registrere behandling (tilbudstilknytninger) for en iværksættelse? 

 

’Anmodninger uden iværksættelse eller afslutning’ viser antal anmodninger, hvor der ikke er 

registeret en tilhørende iværksættelse eller afslutning endnu. Hvis der er sager i listen nedenfor, 

bør de gennemgås for at tjekke, om der mangler at blive registeret en iværksættelse eller afslutning. 

’Iværksættelse uden behandling’ viser antal iværksættelser, hvor der ikke er registeret nogen 

behandling (tilbudstilknytning). Hvis der er sager i listen nedenfor, bør de gennemgås for at tjekke, 

om der mangler at blive registeret en behandling (tilbudstilknytning). 

Iværksættelses-kladder’ viser iværksættelser, der er gemt som kladde, men ikke er færdige. Hvis 

der er sager i listen nedenfor, bør de gennemgås og gøres færdige, når I har de manglende 

informationer. 
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